### 3.3 Edizione della Passio beati Simonis tridentini e commento

[1] Iohannes Matthias Tyberinus, liberalium artium et medicinae doctor, magnificis rectoribus senatui populoque brixiano salutem.

[2] Rem maximam, qualem a passione Domini ad haec usque tempora nulla unquam aetas audivit, ad vos scribo, magnifici  
5 rectores civesque praeclarissimi, quam, nuper his diebus elapsis, Dominus noster Iesus Christus humano benigne misertus generi, tanto tamque horribili scelere stomachatus tandem produxit in lucem, ut catholica fides nostra, si qua in parte debilis est, fiat tamquam  
10 turris fortitudinis et antiqua Iudaeorum rabies toto ex orbe christiano deleatur et de terra viventium eorum penitus memoria pereat. Audite, qui regitis populos, inauditum scelus et pastorum more fidelium vestris populis invigilate! Expergiscantur habitantes terram et videant quales in sinu proprio viperas nutriunt! Crudeles Iudaei non solum Christianorum res rabiosa usurarum fame consumunt,  
15 sed, in capita nostra perniciemque coniurati, filiorum nostrorum vivo sanguine depascuntur, quos atroci in synagogis suis affligunt supplicio et instar Christi crudeli funere iugulant.

---

1 Iohannes Matthias Tyberinus, liberalium artium et medicinae doctor, magnificis rectoribus senatui populoque brixiano salutem Ba<sup>2</sup>] Iohannes Mathyas Tyberinus clarensis artium et medicinae doctor Raphaeli Zovenzonio poetae clarissimo salutem Vp Vj; Iohannes Mathias Tyberinus clarensis artium et medicinae doctor Raphaeli Zovenzonio plurimam salutem Br .

8-9 Ps G 60, 4 «Turris fortitudinis a facie nimici». 10 Ps 51,7 «Propterea Deus destruet te in finem, evellet te [...] et radicem tuam de terra viventium». 11 Ps, 79,2 «Qui regis Israel intende». 11 2Mcc 4,13 «nefarium et inauditum scelus». 11 Lc 2, 8 «Et pastores erant in regione eadem vigilante et custodientes vigilia noctis super gregem suum». 12 Is 26, 19 «Expergiscimini et laudate qui habitatis in pulvere». 13 *Decretum Gratiani*, II, causa 13, quaest. 1, canon. 1, «unde in Proverbiis dicitur: “Qui serpentem in sinu suo nutrit percutiebatur ab aevo”».

[3] Nuper in civitate tridentina, quae versus aquilonem Italiam a  
 Germania, Lavisio flumine interlabente, disternitur, ea in regione  
 20 quae, ab Athesis ponte recedens versus castellum, a laeva  
 protenditur, tres Iudaeorum familiae consedebant, quorum capita  
 fuere Angelus, Tobias et Samuel, ad quem senex quidam barbatus,  
 Moyses nomine, quem venturi Messiae tempus et horam propheticis  
 spiritu scire decantabant. Hi ea in hebdomade, quam nos Christiani  
 25 sanctam appellamus, die Martis duodecimo kalendas Aprilis ab  
 incarnati Verbi septuagesimo quinto supra millenum  
 quatercentenum convenerant in domo Samuelis, ubi synagoga et  
 eorum templum, spectandi gratia viventem vitulum, qui ad eos ea  
 luce de Levigi pago delatus erat. Et dum inter se plurima vario  
 30 sermone conferrent, Angelus hanc rabido fudit de pectore vocem:  
 «In isto Parasceve et carnes et pisces abunde nobis sunt: unum  
 tantum nobis deest». Respondit Samuel: «Et quid tibi deficit?». Tunc,  
 coniectis oculis ad invicem, omnes taciti intellexerunt quod de  
 immolando christiano infante loquebatur, quem in contemptum  
 35 Domini nostri Iesu Christi mactant atrociter et exhausto sanguine  
 vescentes in azymis suis, a foetore quo redolent christiano se cruore  
 praeservant huncque suum appellant Ioel, idest Iubilaeum. Sed  
 annuebant cautius eloquendum fore propter servos, qui propter  
 instans Parasceven diversis impediti ministeriis nunc hac nunc illac  
 40 discurrebant. Postera autem <die>, cum omnes in synagoga  
 convenissent, consultabant quonam in loco possent illum aptius  
 occidere. Tobias et Angelus in domibus suis earum ob angustiam

---

30 conferrent] confererent Ba<sup>2</sup>; *corr.* conferrent Ba<sup>1</sup> Bq<sup>1</sup> Bq<sup>2</sup> ... . 40 postera autem <die>]  
 postera autem Ba<sup>2</sup> Ba<sup>1</sup> Bq<sup>2</sup>; postea Bq<sup>1</sup>; postero autem die Vp Vj Br.

28 VERG., *Aen.* V 482 «effundit pectore voces».

fieri recusabant, propterea quod exiguo in loco difficile esset a pueris  
tam vastum facinus abscondere; sed propter rerum omnium  
45 commoditatem et amplitudinem loci melius apud Samuelem fore  
asseverabant. At, ubi sic decrevissent, disputabant quo possent  
ingenio masculum infantem surripere. Dumque inter se diversa  
opinionem contenderent, Samuel ad se Lazarum servum suum iussit  
accedere, coram quo, cum statim astitisset, «Lazare» inquit, «si tibi  
50 praestat animus christianum puerum furari et nobis illum tradere,  
centum illico te donabimus Philippeos». Ad quem responsum paucis  
ita reddidit ille: «Res haec, patres venerandi, maximi discriminis est;  
eam ego penitus temptare recuso». Et confestim exiens de templo,  
collectis sarcinulis suis, ad alias terras commigravit. Die autem Iovis  
55 omnes, in synagoga congregati, ad Tobiam dixerunt:  
«Animadvertimus neminem magis votis nostris posse satisfacere  
quam tu. Versaris enim quotidie cum Christicolis et paene omnes  
familiares tibi sunt: facile potes unum intercipere, quia nemo, cum  
civitatem obambulas, in te advertit. Dabimus operam profecto ut tibi  
60 multa bona a nobis semper accedant». Negat Tobias et periculum in  
negotio multis assignat rationibus. At illi suis hunc coniurationibus  
astringunt et nisi pareat, eum perpetuo interdicerent synagoga. Tobias  
ergo, videns omnes in eum conspirasse et praemium iam sibi fore  
propositum, auri caeca cupidine captus, «Aggrediar», inquit, «patres  
65 libenter provinciam hanc! Verum, ut nostis, pauper ego sum et ad  
commode vivendum ars mea non sufficit. Sunt et mihi plures filioli:  
eos et me vobis unice commendo». Responderunt omnes: «Affer  
puerum huc: nulla enim unquam erga te nos arguet ingratitude».

---

51 Philippeos] Philippeis Ba<sup>2</sup> Ba<sup>1</sup> Bq<sup>2</sup>; corr. Philippeos Bq<sup>1</sup>...

64 LUCAN., *Phars.* VII 747 «aurique cupidine caecos».

Tunc ad Samuelem conversus, proditor inquit: «Nulla clave fores tui  
70 concludantur ut, si mihi quisquam opportune contigerit, intro  
possim illum leviter impellere». Et transactis vesperis egressus cepit  
totam viciniam solus ambulare, transiensque per viam, quam  
"fossatum" vulgus appellat, se se usque ad plateam celeriter  
transtulit. At, ubi commode repperit neminem, flexit iter propere,  
75 simul et vestigia retro observata legit.

[4] Posteaquam locum illum attigit, quem "fossatum" vocitant  
incolae, insignem puerum ante fores patris super ligno sedentem  
inspexit nomine Simonem, qui nondum vigintinovem menses natus,  
adeo tam formosus erat in cunctis, ut in eo non comprehenderetur  
80 quod iure reprehendi possit. Et accedens intuetur neminem in  
puerum advertere. Porrigit digitum Tobias blandiens infanti.  
Speciosus puer, benignus ut erat et facilis, candida manu capit  
molliter indicem. Praecedit sequiturque puer non passibus aequis.  
Cumque genitoris sedem pertransisset, proditor rabida dextra  
85 pulcherrimam manum pressit infantis et magis illum trahit et nunc,  
mollia terga pulsans genibus, impellit. Tunc respiciens puer coepit  
cum lacrimis pios attollere vagitus et dulce nomen matris invocare.  
Exanimatus illico proditor denarium extraxit argenteum et,  
porrigens infanti, illum blando sermone compescuit. Postquam ad  
90 extremum viae pervenit carnifex, omnia rite collustrans cerdonem a  
dextris respicit consuentem: ibi, exanimatus, illico gressum continuit,  
donec in adversum artifex tandem lumina flecteret. Tunc occasionem  
nactus, celeri gradu viam pertransiens, in domum Samuelis intrusit  
infantem. Hic Samuel, veluti tigris expectans ad sanguinem,

---

83 VERG., *Aen.* II 724 «Iulus / implicuit sequiturque patrem non passibus aequis». 94 Cfr. *Ps* 16, 12 «susceperunt me sicut leo paratus ad praedam».

95 corripuens puerum, ocius suum in thalamum sustulit. Praetereo hic  
quanta tunc dracones illi sunt affecti laetitia: ululabant, siccis  
faucibus super christianum sanguinem et, ne puer peregrino loco  
deterritus clamores effunderet, alii porrigebant poma, alii uvas, alii  
res alias quibus ut plurimum infantes delectantur, donec silente  
100 puero dies se cum nocte coniungeret.

[5] Interea genitrix eius Maria, puerum ut vidit abesse, nec solito  
more apud vicinos illum offenderet, percusso pectore una cum  
coniuge Andrea totam per civitatem explorabat infantem. Pueri  
autem omnes, e quorum labris saepe Spiritus Sanctus eloquitur,  
105 illum apud Iudaeos inquirendum fore asseverabant: futurum enim  
ut eum rapuissent Iudaei et in christianae fidei contemptum in cruce  
suspenderent. Et nisi de medio nox repente diem abstulisset, ad  
Iudaeos vertissent iter: unde collapsis tenebris impulsis, flentes  
amare, domum sese receperunt.

110 [6] Tempus erat quo prima quies humana reficit pectora atque  
quiescebant voces hominumque canumque. Tunc barbatus Moyses  
una cum reliquis atrocissimis Iudaeis, benignum illum deponentes  
infantem, ingressi sunt vestibulum, quod ante cum synagoga  
coniungitur. Ibique super banco iuxta caminum considens, puerum  
115 suis super genibus statuit, et circumfusi omnes tunicam sibi ad  
umbilicum et cubites usque verso ordine detraxerunt, ut brachiis

---

103-4 Cfr. *Ps* 8, 3 «ex ore infantium et lactantium perfecisti laudem propter inimicos tuos»; PAOLINO, *Vita Ambrosii*, 6,1 «ibique cum adloqueretur plebem, subito vox fertur infantis in populo sonuisse: "Ambrosium episcopum!"» (*Vita di Cipriano, Vita di Ambrogio, Vita di Agostino*, intr. Di C. MOHRMANN, ed. A.A.R. BASTIAENSEN, Milano 1975, p. 60). 101-9 *Lc* 2, 45-46 «et requirebant eum inter cognatos et notos et non inuenientes regressi sunt in Ierusalem». 110 VERG., *Aen.* II 268 «Tempus erat quo prima quies mortalibus aegris / incipit». 111 OV., *Trist.* 1, 3, 27 «iamque quiescebant voces hominumque canumque».

impeditus, movere se facile non posset; Colligentesque fluentem  
 pallium succinxerunt lateri, ita ut a femore usque ad talos detractis  
 caligis nudaretur. Et apprehendens sudarium Samuel, quod sibi  
 120 pendebat a latere, colloque circumvolvens, comprimebat puerum, ne  
 vagitus effunderet. Alii vero manus pedesque continebant. Tunc  
 evaginato Moyses gladio summum virgae perforavit infantis  
 correptaque forpice cepit maxillam dextram iuxta mentum dilaniare  
 et, particula carnis abscissa, parato ibi in cratere reposuit. Colligebant  
 125 astantes sacrum sanguinem, et alterno ordine, forpice porrecta,  
 quilibet sibi frustulum vivae carnis excidebat. Sic fecerunt omnes  
 primi donec vulnus ovi rotunditatem multum excederet, et si  
 quando cedente laqueo puer gutture perstrepebat, admotis crebro  
 manibus ad os, illum acriter suffocabant. Hoc Moyses ita peracto  
 130 dextram tibiam confestim elevavit infantis eamque suis super  
 genibus excipiens, aggreditur exteriorem partem, quae inter cavillam  
 et cruris musculum interiacet. Similiter eodem ferro convellere et  
 capta forpice vicissim vivam carnem vivo cum sanguine lacerabant.  
 Postmodum saevissimus ille senex, tanti sceleris caput,  
 135 semimortuum corripiens infantem, petiit Samuelem a dextris pueri  
 secum consedere et utraque sanctissima illius brachia instar crucifixi  
 violenter extendentes, hortabantur alios ut sacrum illud corpus duris  
 acubus infoderent. Collecti ergo omnes circum, incipientes a vertice  
 usque ad plantas, illum duris ictibus perforabant, dicentes: «*Tolle*  
 140 *Yesse, Mina, Elle parathief Elle pasissen Tegmalen!*», quod est: «Sicut  
 Iesum, Deum Christianorum, qui nihil est, trucidemus istum, sic  
 inimici nostri confundantur in aeternum!».

---

127 multum] vultum Ba<sup>2</sup> Ba<sup>1</sup>; vultum *omiss.* Bq<sup>1</sup>; multum Bq<sup>2</sup>, Vp, Vj, Gu<sup>1</sup>...; non multum  
 Br. 132 musculum] mustulum Ba<sup>2</sup> Ba<sup>1</sup>; *corr.* musculum Bq<sup>1</sup> ... *ut videt.*

[7] Iam plus quam per horam miserandus puer terribili duraverat  
in supplicio et, interdicto spiritu, collapsis viribus  
145 deficiebat. Attollens graves oculos in celum, superos advocare  
videbatur in testes et inclinato capite sanctum Domino reddidit  
spiritum.

Purpureus veluti cum flos succisus aratro  
languescit moriens lapsave papavera collo,  
150 demisere caput pluviae cum forte gravant.

Et relinquentes illic corpus exanime servis praeceperunt ut sub cadis  
vinariis illud occulerent: timebant enim proclamationes antistitis et  
crebrescentem in eos magis atque magis famam ne, furore populi  
capti et caesi, ad torturam subito traherentur. Altera die, quae  
155 Passionem Domini cunctis in Christo credentibus ad memoriam  
revocat, restrictis in urbem labentibus fluviis, parentes infantis una  
cum cohorte praetoria ubicunque quaerentes, non invenerunt eum.  
Die autem sabbati, convenientes ad sollemne festum in synagoga,  
omnes cadaver cunctis cernentibus super *almomor* extenderunt - est  
160 enim *almomor* mensa quaedam ante eorum altare, ubi psalmos,  
hymnos antiphonasque decantant - perfectisque orationibus suis  
rursus eodem in loco reposuerunt corpus.

[8] Tertia vero die, quae Christi fidelibus sanctum Pascha attulerat,  
ut praesenserunt Iudaei omnium paene mentes in eos fore suspensas,  
165 inito consilio libratisque plurimorum opinionibus, dixerunt:  
«Proiciamus corpus istud vestitum in flumine quod nostra domo

---

146-47 *Gv* 19, 30 «...et inclinato capite tradidit spiritum»; *Mt* 27, 50 «Iesus autem iterum clamans voce magna emisit spiritum». 148-50 *VERG., Aen.* IX 435-437 «purpureus veluti cum flos succisus aratro / languescit moriens, lassove papavera collo / demisere caput pluvia cum forte gravantur».

subterfluit et euntes ad pontificem dicamus: illud in domum nostram aqua deduxit et rete ferreo retentum non potuit una cum flumine dilabi. Talibus enim usi, credet nemo Iudaeos puerum extinxisse».

170 Placuit omnibus sententia et, ascendens ad antistitem, proditor rerum seriem, eo quo fuerat instructus ordine, pandit. Tunc pontifex, gavisus valde, Iohannem de Salis praetorem et Iacobum capitaneum suae tridentinae civitatis, illuc ubi quiescebat corpus iussit accedere et descendentes statim invenerunt cadaver in aqua, pannis  
175 involutum. Quo protinus extracto eiusque vulneribus diligenter annotatis, illud in basilica Sancti Petri collocaverunt, ubi, maxima languentium confluyente frequentia, multis maximisque in dies miraculis fulget.

[9] Ecce, fidelis christiane, Iesum inter latrones rursus crucifixum!

180 Ecce quid facerent Iudaei si inter Christi fideles haberent imperium! Gloriosus Simon, virgo, martyr et innocens, vix ablactatus et cuius lingua nondum humanum solvebat eloquium, in contemptum nostrae fidei a Iudaeis est extensus in cruce. Audi, qui tam crudele hominum genus tuis in urbibus pateris! Iudaei aeterno statuto  
185 decreverunt ut divinae Eucharistiae beataeque Mariae semper virgini quotidie maledicatur, polluta omnia verba peccatum asserentes praeter illa quae in contemptum Romanae Ecclesiae urgere dignoscuntur. Item in *Kesor Thetisesin*, idest in tertio libro *Talmud* - hunc enim codicem praeferunt Iudaei libris Moysi et prophetarum  
190 et, ut magis credatur *Talmud*, fabulis addunt fabulas, dicentes quod Deus studeat *Talmud* - ibi perpetua lege sancitur ut ter singulis diebus in oratione, quam efficaciorum cunctis praecibus existimant,

---

177 languentium] lanquentium Ba<sup>2</sup>; linquentium Ba<sup>1</sup>; languentium Bq<sup>1</sup>; populorum languentiumque Bq<sup>2</sup>, Vp, Vj, Gu<sup>1</sup> Br ....

omnes Christi fideles devoventur; hanc et orationem, stantes iunctis pedibus, ad nullam rem mundi intentionem agentes, evomunt, viri in  
195 Hebraeo, mulieres ea lingua quam a primis annis didicerint. Solus levita eam clara voce decantat, aliis omnibus respondentibus: «Amen». Verba orationis sic sonant: «Conversis non sit spes et omnes repente dispergantur, in matribus minorent parvuli ac amplius non resurgant, et omnes inimici tuae gentis, Israel,  
200 destruantur et regnum nequitiae Christianorum eradicetur et confundatur. Fac, Domine, fac, impleas quod petimus diebus nostris velociter! Quia tu es Deus benedictus, fugans inimicos et destruens impios» . Et in *Naasim Koser*, in secundo *Talmud*, affirmant quod Dominus noster Iesus Christus maxima in inferno tormenta patiatur.  
205 Non est mirum, Christicole, si nos bello, fame, siti, grandine, pruina Christus affligit, si nos, populum suum precioso sanguine suo redemptum, semper ad deteriora labi sustineat, cum patimini inter nos regnare inimicos eius. Non est aliud quam, sacrosancta fide despecta, suis perpetuis hostibus adherere.  
210 [10] Natus est autem gloriosissimus Simon die Veneris sexto kalendas Decembris, anno partu Virginis salutifero septuagesimo secundo supra millenum quatercentenum, ex Maria et Andrea parentibus pauperrimis, duce Iohanne Hinderbach, quarto pontefice et domino tridentino, imperante foeliciter. Ob quam rem Iudaei  
215 omnes a maiore usque ad minorem in carceribus catenisque conclusi sunt, non inde recessuri, priusquam debitas poenas luant.